
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 63/2017 del 27-03-2017

 
 

OGGETTO

REALIZZAZIONE PROGETTO "VIVERE NEI PARCHI -
PUGLIA.M.I.C.A." – APPROVAZIONE, IMPEGNO ED
ACCERTAMENTO DI SPESA - CUP F85C17000040002 CIG
ZE31DC6014

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
CONSIDERATO che la Regione Puglia, Dipartimento Promozione della salute, del benessere sociale e dello
sport per tutti, Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, con DGR n.867 del 29.4.2015
“Documento di Indirizzo Economico Funzionale del Servizio Sanitario Regionale. Ripartizione 2014-2015”
ha finanziato il progetto ex art.10 l.r.38/94, denominato “Vivere nei parchi - PugliA.M.I.C.A.” (Attività
Motoria Integrata Cultura e Ambiente), nell’ambito degli interventi a favore di corretti stili di vita, finalizzato
alla prevenzione  di patologie cardiovascolari e metaboliche attraverso la promozione dell’attività fisica e al
contrasto della sedentarietà, dell’obesità e delle malattie cronico-degenerative;
 
CONSIDERATO che la bozza del progetto operativo e la convenzione con i soggetti partner, discussi in un
primo incontro preliminare tenutosi in data 29/01/2016, sono stati trasmessi ufficialmente a questo Ente con
nota prot. AOO/152/1255 del 04/02/2016  e che questo Ente con nota prot. n. 505 del 09/02/2016 ha aderito al
progetto "Vivere nei Parchi" - Puglia A.M.I.C.A., allegato alla presente per farne parte integrante;
 
CONSIDERATO che il progetto "Vivere nei Parchi" - Allegato B, così come approvato dal documento DGR
781 del 31.05.2016 - Vivere_nei_Parchi e DGR 2042 del 13.12.2016 presa d'atto e proroga, allegati alla
presente per farne parte integrante, dispone dettagliatamente la modalità di realizzazione delle attività in un
arco temporale prestabilito;
 
VISTA la convenzione DGR n. 781 del 31.5.2016 con il Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere
sociale e dello sport per tutti della Regione Puglia, l'Università degli Studi di Bari "A.Moro" - Dipartimento di
Scienze Biomediche e Oncologia umana, allegata alla presente per farne parte integrante, che disciplina all'art.
3 le modalità d'esecuzione del progetto;
CONSIDERATO che per l'attuazione della proposta è necessario istituire una segreteria organizzativa per la
pianificazione e gestione delle attività di progetto, nonchè effettuare il reclutamento mediante stipula di
contratti di personale esperto in attività motoria e trekking di comprovata esperienza;

1/3



 
CONSIDERATO che con nota prot. 460 del 14/02/2016 è stata richiesta la disponibilità all'elaborazione di
una proposta escursionistica ad hoc a tre soggetti altamente qualificati: 1) Associazione Inachis Bitonto, 2)
ATS “Torre” composta dai soggetti DiDi sr.l., Laetitia soc. Coop., Terrae, Ulixes, Verderame e 3) Alta
Murgia Trek & Tour;
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 587 del 21/02/2017 l'associazione Inachis di Bitonto e con nota prot.
n. 586 del 21/02/2017 l'associazione Alta Murgia Trek and Tour hanno formalmente rinunciato all'adesione di
cui alla nota suddetta;
 
VISTA la nota prot. n. 585 del 21/02/2017 ricevuta dall' ATS “Torre” composta dai soggetti DiDi sr.l.,
Laetitia soc. Coop., Terrae, Ulixes, Verderame con cui è stata presentata proposta progettuale rispondente ai
requisiti di cui alla nota suddetta;
 
CONSIDERATO che con nota integrativa n. 657 del 27/02/2017 questo Ente a seguito dell’incontro tenutosi
in data 23 febbraio presso gli Uffici della Regione Puglia, avente ad oggetto la discussione delle modalità
operative della realizzazione del progetto denominato “Vivere nei parchi - PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria
Integrata Cultura e Ambiente), ha richiesto di articolare il programma di attività escursionistica nell’arco di
due annualità anziché una mantenendo invariato il budget indicato;
 
VISTA la nota prot. n. 769 del 06/03/2017 presentata dall'ATS Torre di riscontro alla rettifica suddetta;
 
RITENUTO di poter procedere ai sensi dell'art. 36 del D.LGS. 50/2016 alla sottoscrizione di convenzione
per l’affidamento dell’incarico all' ATS “Torre” composta dai soggetti  DiDi sr.l., Laetitia soc. Coop., Terrae,
Ulixes, Verderame relativo all’attuazione del progetto “Vivere nei parchi - PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria
Integrata Cultura e Ambiente), come da schema allegato al presente atto per costituirne parte integrante e di
nominare quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Luciana Zollo, funzionario naturalista in forza
presso il servizio tecnico dell'Ente;
 
CONSIDERATO che tutte le spese sostenute per la realizzazione del programma in questione devono essere
rendicontate secondo le procedure relative al finanziamento erogato dal Dipartimento Promozione della salute,
del benessere sociale e dello sport per tutti, Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione
della Regione Puglia e secondo quanto disciplinato nella convenzione sottoscritta tra le parti;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 
 

DETERMINA
 

LE PREMESSE  costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
DI APPROVARE il progetto operativo “Vivere nei Parchi - PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria Integrata
Cultura e Ambiente) e la convenzione sottoscritta tra l'Ente Parco ed i soggetti partner il Dipartimento
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti della Regione Puglia, l'Università degli
Studi di Bari "A.Moro" - Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia umana, allegati alla presente per
farne parte integrante, e finanziata integralmente dal Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere
sociale e dello sport per tutti della Regione Puglia per l’importo totale di Euro 16.000,00 ed avente la durata di
due annualità.
 
DI IMPEGNARE sul Cap. 11110 appartenente all'UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2017 la somma di
Euro 16.000,00 IVA inclusa in favore dell'ATS  "Torre” composta dai soggetti DiDi sr.l., Laetitia soc. Coop.,
Terrae, Ulixes, Verderame avente quale capofila l'associazione Terrae con sede a Ruvo di Puglia (BA) alla via
Corato, 84 C.F. 05245370720 per la realizzazione del progetto “Vivere nei parchi - PugliA.M.I.C.A.” (Attività
Motoria Integrata Cultura e Ambiente).

2/3



 
DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 36 del D.LGS. 50/2016 tramite convenzione tra le parti all'ATS  "Torre”
composta dai soggetti DiDi sr.l., Laetitia soc. Coop., Terrae, Ulixes, Verderame avente quale capofila
l'associazione Terrae con sede a Ruvo di Puglia (BA) alla via Corato, 84 C.F. 05245370720 la realizzazione
del progetto “Vivere nei parchi - PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria Integrata Cultura e Ambiente).
 
DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto per costituirne parte integrante e di
nominare quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Luciana Zollo funzionario naturalista in forza
presso il servizio tecnico dell'Ente;
 
DI PROCEDERE alla sottoscrizione della convenzione per l’affidamento del progetto “Vivere nei parchi -
PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria Integrata Culturae Ambiente) con  l'ATS  "Torre” composta dai soggetti
DiDi sr.l., Laetitia soc. Coop., Terrae, Ulixes, Verderame avente quale capofila l'associazione Terrae in
persona dei rispettivi legali rappresentanti;
 
DI DARE ATTO che il progetto in questione è identificato dal Codice Unico di Progetto (C.U.P.)
F85C17000040002 e che le spese sostenute per la sua realizzazione sono soggette a rendicontazione secondo
quanto previsto dalla convenzione sottoscritta con il Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere
sociale e dello sport per tutti della regione Puglia.
 
DI ACCERTARE in Entrata la somma di € 9.600,00 iva inclusa sul Cap. 16002 “proventi da finanziamento
per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” appartenente all’U.P.B. 1.2.2.1 del Bilancio di
Previsione 2017, che verrà corrisposta da parte Dipartimento Promozione della salute, del benessere sociale e
dello sport per tutti, Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione della Regione Puglia per
spese a destinazione vincolate e di aver già accertato incassato e versato il primo acconto di € 6.400,00 iva
inclusa sul Cap. 16002 “proventi da finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato,
Regione” appartenente all’U.P.B. 1.2.2.1 del Bilancio di Previsione 2016.
 
DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti di liquidazione e pagamento delle somme pattuite con
successivi provvedimenti, a seguito di liquidazione da parte del Dipartimento Promozione della salute, del
benessere sociale e dello sport per tutti, Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione della
Regione Puglia.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

                 ALLEGATO  B 

 

               DGR n.              del 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

 

 

INDICE 

1. Premessa 

2. Analisi di contesto 

3. Il progetto “Vivere nei Parchi”: obiettivi,  strumenti e metodologie 

4. Destinatari del progetto 

5. Le alleanze  

6. Reclutamento dei partecipanti e i percorsi  

7. Programma delle attività 

8. Monitoraggio, analisi dei dati e attività di comunicazione 

 

9. Modello di gestione 

 

10. Indicatori di esito 

11. Cronoprogramma 

12. Analisi dei costi e piano finanziario 

13. Schede 

 

 

  



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

PREMESSA 

L’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha più volte, negli ultimi anni, richiamato l’attenzione degli 

Stati Membri sulla necessità di promuovere politiche di prevenzione presso la popolazione,  per contrastare 

l’insorgere delle malattie e ridurre la domanda rivolta ai servizi socio-sanitari. Molte sono le evidenze 

scientifiche oggi disponibili che permettono di adottare interventi efficaci di promozione dell’attività 

motoria.  

Secondo l’OMS, infatti, “lo stile di vita è un modo di vivere basato su profili identificabili di comportamento 

che sono determinati dall’interconnessione tra caratteristiche individuali, interazioni sociali e condizioni 

socioeconomiche e ambientali. Se si deve migliorare la salute delle persone attraverso il cambiamento dei 

loro stili di vita, gli interventi devono essere diretti non solo verso gli individui stessi ma anche alle condizioni 

sociali e all’ambiente di vita quotidiano che interagiscono nel produrre e mantenere questi profili di 

comportamento”. 

Il miglioramento dello stato di salute è un processo di natura complessa, la cui continua evoluzione è 

associata al dinamismo del contesto socio-culturale e ambientale. In questo processo di cambiamento è 

necessario che le politiche di intervento di tutela della salute utilizzino nuove strategie di prevenzione delle 

patologie derivanti dalla sedentarietà. 

Analisi di contesto 

La Puglia, pur essendo estesa su un territorio limitato, presenta un’elevata biodiversità. Il suo territorio è 

caratterizzato da uno straordinario patrimonio di varietà di specie endemiche di flora e fauna, oltre che di 

vita, socialità, storia e cultura. 

Questo patrimonio è oggi tutelato da un gran numero di parchi e di riserve regionali che consente di avviare 

azioni congiunte di valorizzazione dei loro aspetti singolari ed avvincenti finalizzate alla conoscenza delle 

potenzialità  in maniera sostenibile e consolidare il proprio impegno sul tema dell'educazione e della 

valorizzazione del patrimonio nazionale ambientale. 

Tale aspetto si presta  ad azioni che generano salute nel singolo e nella comunità allo scopo di contrastare 

l’inattività fisica. Secondo lo studio PASSI 2011-2014 in Puglia solo il 33,2% della popolazione risulta attivo, 

il 28,4% parzialmente attivo, mentre il 38,4% è sedentario.  

In quest’ottica il Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 si pone l’obiettivo di contrastare le 

disuguaglianze in salute,  sulla base di determinanti socio-economici e correlati agli stili di vita attraverso 

programmi pluriennali, finanziati nell’ambito degli interventi previsti dal Documento di Indirizzo Economico 

Funzionale.  

Il progetto “Vivere nei Parchi” si integra appieno in tali obiettivi, in quanto rappresenta la giusta interazione 

tra ambiente, cultura, turismo. 

 

 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

 

OBIETTIVI,  STRUMENTI E METODOLOGIE 

Obiettivi 

Nell’ambito degli interventi previsti dalla medicina preventiva,  in un contesto territoriale che evidenzia una 

marcata inattività della popolazione,  come appena illustrato e che risulta essere anche tra le più obese, 

nonché  con maggiore incidenza di patologie croniche, anche in soggetti di giovane età, gli obiettivi di salute 

che il programma intende raggiungere sono: 

1. Il miglioramento dello stato di salute, con conseguente riduzione di domanda di servizi socio-

sanitari; 

2. L’Empowerment individuale e collettivo; 

3. L’adozione di corretti stili di vita e contrasto alla sedentarietà, all’obesità e alle malattie cronico 

degenerative; 

4. La consapevolezza delle risorse del territorio, il rispetto dell’ambiente e la salvaguardia delle 

biodiversità; 

5. La valorizzazione del cibo a KM 0 e del turismo locale; 

6. L’interazione individuale e collettiva tra il nucleo familiare e il gruppo; 

7. L’acquisizione di un imprinting comportamentale mirato ad un modellamento positivo delle 

conoscenze e delle abitudini, già in età pediatrica; 

8. L’abbattimento delle disuguaglianze di salute e integrazione socio-culturale del nucleo familiare in 

cui è presente il soggetto affetto da disabilità fisica. 

 

Strumenti e metodologie 

Il principale punto di forza del progetto “Vivere nei parchi” consiste nella  promozione del movimento, 

tramite il coinvolgimento della famiglia quale rete di supporto primaria del singolo individuo, soprattutto in 

presenza del soggetto con disabilità  fisica. Parallelamente, l’attivazione di percorsi intersettoriali, volti a 

stimolare l’autonomia e l’integrazione individuale e collettiva in contesti ricchi di relazioni sociali 

significative, ad impatto zero, conferiscono alle attività progettuali maggiore efficacia in termini di stimolo 

culturale orientato alla valorizzazione di risorse già presenti sul territorio. 

Gli strumenti e le metodologie che si intendono utilizzare per il raggiungimento degli obiettivi di salute, 

sono:  

1. pratica del walking e nordic walking, esecuzione di balli, esercizi a corpo libero  e di discipline 

orientali, attività personalizzata per il soggetto affetto da disabilità fisica, etc.; 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

2. attivazione di percorsi gastronomici finalizzati alla promozione dei prodotti locali attraverso i 

“laboratori del gusto”, con lezioni teorico-pratiche di educazione alimentare; 

3. lezioni teorico-pratiche di educazione ambientale volte alla conoscenza e valorizzazione del 

patrimonio ambientale, del territorio e della biodiversità; 

4. attivazione di percorsi culturali alla scoperta del patrimonio geologico, marino, archeologico-

culturale e folkloristico della nostra regione, adatti anche a specifiche disabilità fisiche; 

5. Utilizzo di canali di comunicazione interna ed esterna, volti a diffondere informazioni ed 

aggiornamenti sulle attività progettuali e a favorirne la visibilità. 

 

Destinatari del progetto 

“La pratica dell’educazione fisica e dello sport è un diritto fondamentale per tutti. Ogni essere umano ha il 

diritto fondamentale di accedere all’educazione fisica e allo sport, che sono indispensabili allo sviluppo della 

sua  personalità”  (UNESCO-1979). 

Questo concetto implica la necessità di garantire a tutti pieno accesso al diritto alla salute e sottintende una 

particolare attenzione alle fasce più vulnerabili. Maggiori probabilità di successo possono essere ottenute 

enfatizzando maggiormente il  ruolo della famiglia nel contesto collettivo, promuovendo un percorso 

educativo sin dalle prime fasi di vita  dell’individuo (imprinting). Interventi specifici sullo stile di vita, infatti,  

possono influenzare il metabolismo, la salute ed  il comportamento futuro del soggetto. 

L’aspetto innovativo rispetto ai precedenti programmi regionali di promozione dell’attività motoria è 

rappresentato dal target scelto: la famiglia in quanto  fulcro  di  relazioni sociali e affettive. 

Il progetto, infatti, prescinde dall’età dei partecipanti in quanto prevede la formazione di gruppi familiari 

per i quali è prevista la presenza di un walking leader e di diverse professionalità competenti nei vari ambiti 

di intervento e  complementari tra loro.  Il soggetto con disabilità fisica  parteciperà alle attività del gruppo, 

grazie a percorsi pre-individuati e condivisi con la famiglia.  

 

Le alleanze  

Il coordinamento delle attività previste dal progetto sarà svolto dalla struttura regionale competente per 

materia, Sezione  “Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione”, avvalendosi  della 

cooperazione del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere pubbliche e Paesaggio – Sezione Assetto 

del Territorio e  del Dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio -  Sezione 

Turismo della Regione Puglia, nell’ottica della collaborazione interistituzionale che prevede l’interazione tra 

le diverse strutture amministrative, ciascuna per le proprie competenze,  al fine del raggiungimento degli 

obiettivi posti dal progetto in questione. 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

Il Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 

individuerà un esperto di comunicazione in Sanità Pubblica quale referente del progetto, cui affidare i 

compiti di:  

a) monitoraggio delle attività, di concerto con il Servizio Parchi, e analisi dei dati ciascuno per i propri ambiti 

di competenza; 

b) verifica degli indicatori di risultato (in itinere e post); 

c) comunicazione degli eventi  programmati sul territorio regionale, anche attraverso l’utilizzo di social 

network, dando rilievo agli aspetti sanitari che emergono durante lo svolgimento delle attività. 

d) pubblicazione dei dati e dei risultati; 

e) attività di interfaccia con le strutture regionali per tutta la durata del progetto, nel rispetto dei tempi 

previsti dal cronoprogramma.  

f) trasmettere tutto il materiale (documenti, schede, relazioni) alla Sezione P.A.T.P. , che avrà  l’uso 

esclusivo di archiviazione. 

La pianificazione e la realizzazione delle attività intersettoriali sarà curata da  Enti Gestori delle Aree 

protette, previa sottoscrizione di apposita convenzione. Le Aree protette regionali, che hanno espresso  la 

propria disponibilità a partecipare al progetto, sono: 

o Parco Regionale “Bosco Incoronata”- FG 

o Parco Regionale “Fiume Ofanto”- BT 

o Riserva Naturale Regionale Laghi di Conversano 

o Parco Regionale “Lama Balice”- BA 

o Parco Naturale Regionale “Dune costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo”- BR 

o Riserva Naturale Regionale Orientata Bosco di Santa Teresa e Lucci -BR 

o Riserva Naturale Regionale Orientata “Bosco delle Pianelle”- TA 

o Parco Regionale “Terra delle Gravine”- TA 

o Riserva Naturale Regionale “Palude la Vela”- TA 

o Riserva Naturale Regionale Orientata “Litorale Tarantino Orientale”- TA 

o Parco Naturale Regionale “Saline di Punta della Contessa”- BR 

o Riserva Naturale Regionale Orientata “Bosco di Cerano”- BR 

o Parco Naturale Regionale “Bosco e Paludi di Rauccio- Sorgenti Idume”- LE 

o Parco Naturale Regionale “Porto Selvaggio e Palude del Capitano” - LE 

o Parco Regionale “Isola di S.Andrea e del litorale Punta Pizzo” – LE 

o Parco Regionale “Costa Otranto-Leuca e Bosco di Tricase “- LE 

o Riserva Naturale Orientata “Palude del Conte e Duna costiera Area Marina Protetta Porto 

Cesareo”- LE 

o Parco Regionale “Litorale di Ugento”- LE 

o Parco Nazionale Alta Murgia 

o Parco Nazionale del Gargano 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

 

Per la valutazione dello stato di salute di partecipanti con eventuale  disabilità fisica e/o affetti da patologie 

autocertificate nella scheda 1, saranno interessati gli ambulatori di Medicina dello Sport dei Dipartimenti di 

Prevenzione delle AA.SS.LL. che dovranno compilare la scheda 3 e trasmetterla alla segreteria dell’Area 

protetta di riferimento, per consentire agli esperti in attività motoria la corretta gestione di tali casi. Al 

termine del progetto ciascuna Area Protetta dovrà restituire la suddetta scheda alla Sezione P.A.T.P. che ne 

disporrà la custodia, nel rispetto delle norme vigenti sulla privacy. 

Figure professionali coinvolte: 

1. Medici dello sport delle AA.SS.LL. c/o Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. 

2. Esperti  in attività motoria/walking leader; 

3. Esperti in educazione: 

a. micologica ed alimentare;  

b. ambientale, archeologica e culturale. 

4. Esperto di Comunicazione in Sanità Pubblica. 

 

Reclutamento partecipanti e percorsi 

Ogni Ente Gestori delle Aree protette provvederà a: 

1. Reclutare i partecipanti, mediante una propria  Segreteria Organizzativa,  anche attraverso il 

coinvolgimento delle associazioni locali e la compilazione della scheda 1, fino al raggiungimento del 

numero prestabilito (n.2 gruppi settimanali, da concentrare nei fine settimana e distribuiti nelle 

fasce anti e post meridiane). Definita la lista dei partecipanti per gruppo familiare, che assumerà un 

numero progressivo identificativo, ciascun componente dovrà compilare un questionario 

informativo (scheda 2).  

2. predisporre un calendario delle attività da porre in essere, nel rispetto dei tempi  previsti dal 

cronoprogramma e delle modalità indicate nel progetto, con indicazione di sedi e orari di 

svolgimento; 

 

3. Trasmettere  

 le schede nn.1 e 2  al termine della fase di iscrizione,  alle Sezioni regionali “P.A.T.P.” e 

“Assetto del Territorio”;  

 le schede nn.1 e 2  al PATP, in fase di iscrizione, solo in presenza di patologie dichiarate 

nella scheda 1° o  di disabilità fisica; la Sezione regionale “P.A.T.P.” provvederà all’invio 

della stessa  ai Dipartimenti di Prevenzione della ASL di competenza, per la relativa 

valutazione, al fine di tutelare la salute dell’utente; 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

 la scheda n.4 alla Sezione regionale “Assetto del Territorio”, in coincidenza della verifica 

degli indicatori di esito in itinere, come da cronoprogramma; 

 la scheda n.5 alla Sezione regionale “Assetto del Territorio” al termine del primo semestre 

e a conclusione delle attività progettuali; 

 la scheda n.6 relativa ad eventuali segnalazioni di carattere sanitario, alla Sezione P.A.T.P. 

in coincidenza delle verifiche di indicatori di esito, sia in itinere che post; 

4. le relazioni sullo stato dell’arte delle attività alle  3  Sezioni regionali, in coincidenza con le 

verifiche degli indicatori di esito riportate nel cronoprogramma del progetto;  

5. garantire la presenza di esperti  in attività motoria, in educazione micologica ed alimentare, 

ambientale, archeologica e culturale, attraverso l’attivazione di percorsi intersettoriali; 

6. garantire che venga svolta almeno 1 ora di attività motoria per ogni incontro, tranne in casi di 

eventi climatici avversi. 

I gruppi costituiti nel 2016 avranno priorità di iscrizione alle attività previste nel 2017, al fine di garantire la 

necessaria continuità utile al perseguimento  degli obiettivi di salute. 

In caso di sovrannumero di istanze di partecipazione rispetto al numero prestabilito dall’Ente Parco, si 

procederà alla formazione di nuove liste di iscrizione da utilizzare in caso di rinuncia o di assenza prolungata 

di un iscritto/nucleo familiare.  

Al fine di incentivare la partecipazione costante e per l’intera durata del progetto, potranno essere   

previste forme di  premialità (gadget, medaglie, attestati, ecc….) da consegnare annualmente e/o al 

termine delle attività. 

I percorsi, individuati sulla base delle esigenze dell’utenza disabile e delle peculiarità del territorio, le 

relative attività da svolgere e la calendarizzazione delle stesse, saranno comunicate dagli Enti Gestori delle 

Aree protette alle strutture regionali, nell’ottica dell’ottimizzazione del flusso informativo tra Enti, ai fini di 

un costante aggiornamento delle attività di comunicazione (sanitaria e turistico-culturale). 

 

Programma delle attività 

Le attività si svolgeranno con cadenza settimanale, nei giorni di sabato e domenica e per una durata di n.2 

ore giornaliere per gruppo. Nello specifico, un’ora sarà riservata all’attività motoria ed un’ora sarà dedicata 

alle altre tematiche (educazione ambientale, alimentare, culturale, ecc.). Il periodo di attuazione del 

programma  è individuato nei mesi aprile-luglio e settembre-ottobre, sia per il  2016 sia per 2017, con le 

modalità di seguito riportate: 

gruppi/parco Partecip. min. x gruppo  Partecip. min. 
settim./parco 

cadenza Settimane 
x anno 

Settimane 
totali 

2 25 50 2 giorni/sett 24 48 

                                                  DURATA 

Ore complessive 
attività fisica/ partecip. 

Ore 
ed.cult.amb.alim./partecip. 

Ore complessive 
attività fisica/parco 

Ore 
ed.cult.amb.alim/ 
parco 

Ore 
complessive 
attività fisica 

Ore 
ed.cult.amb.
alim. 

96 96 4.800 4.800 86.400 86.400 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

 

 

Monitoraggio, analisi dei dati e attività di comunicazione 

L’esperto in comunicazione sanitaria, previa verifica del regolare andamento di tutte le attività previste dal 

programma regionale e segnalazione alla struttura regionale competente delle eventuali criticità che 

potrebbero emergere,  analizzarerà i dati relativi alle informazioni riportate nelle schede n.1,2,4,5 e 6 

aggregando i risultati utili per la loro pubblicazione. Parallelamente curerà l’attività di comunicazione 

mediante l’utilizzo di social network, con aggiornamenti periodici sulle attività in essere ed informazioni utili 

alla popolazione.  

Il Servizio Promozione curerà la promozione turistica degli eventi  ai fini della valorizzazione del territorio, 

interfacciandosi con  i diversi Enti Gestori delle Aree protette, le altre strutture regionali e l’esperto in 

comunicazione sanitaria.   

Verifica degli indicatori di esito  

Valutazione in itinere  

Numero di utenti,  partecipanti alle attività/Numero di iscritti > 60% 

Stato di benessere percepito dall’utente > 50% 

Numero di utenti che abbandonano le attività < 40% 

Livello di socializzazione percepito > sufficiente 

Livello di autonomia percepita > sufficiente 

Numero di utenti che hanno constatato un miglioramento della propria forma fisica > 50% 

Numero di utenti che hanno migliorato la conoscenza delle risorse del territorio, dell’ambiente e della 

biodiversità > 50% 

Numero di utenti che hanno adottato uno stile alimentare rispondente alla dieta mediterranea > 50% 

Numero di bambini e adolescenti (5-16 anni)/adulti partecipanti > 25% 

Numero di utenti che praticano attività motoria, oltre quella prevista dal progetto > 10%  

 

Valutazione post 

Numero di utenti partecipanti alle attività/Numero di iscritti > 70% 

Stato di benessere percepito dall’utente > 60% 

Numero di utenti che abbandonano le attività < 30% 

Livello di socializzazione percepito > buono 

Livello di autonomia percepita > buono 

Numero di utenti che hanno constatato un miglioramento della propria forma fisica > 70% 

Numero di utenti che hanno migliorato la conoscenza delle risorse del territorio, dell’ambiente e della 

biodiversità > 60% 

Numero di utenti che hanno adottato uno stile alimentare conforme alla dieta mediterranea > 60% 

Numero di bambini e adolescenti (5-16 anni)/adulti partecipanti > 25% 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

Numero di utenti totale che adotta uno stile di vita più attivo > 60% 

Numero di utenti che praticano attività motoria, oltre quella prevista dal progetto > 20% 

 

Modello di Gestione 

Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e 

Prevenzione – Servizio Sanità pubblica, igiene degli 

alimenti e sicurezza del lavoro  

Ruolo  

Attività di coordinamento  
Adempimenti di carattere contabile-
amministrativo. 

Partner 

Servizi regionali  

 

 

 Sezione Assetto del Territorio – Servizio 

Parchi 

 

 Sezione Turismo – Servizio Promozione – 

Agenzia Regionale PugliaPromozione 

 

 Università degli Studi di Bari – Dip. Scienze 

Biomediche e Oncologia Umana– Esperto di 

Comunicazione in Sanità Pubblica 

 

 

Monitoraggio e verifica delle attività; 

interfaccia con l’Esperto in comunicazione 

sanitaria 

 

Promozione turistica, finalizzata alla 

valorizzazione del territorio 

 

Referente del progetto, monitoraggio, analisi 

dei dati, verifica degli indicatori di risultato e 

attività di comunicazione e pubblicazione dei 

risultati – attività di interfaccia con le  strutture 

regionali  

Enti Gestori delle Aree protette regionali e nazionali Reclutamento dei partecipanti e degli esperti 

nelle diverse tematiche progettuali, verifica 

dell’effettuazione delle visite medico-sportive. 

Predisposizione del calendario delle attività, 

pianificazione dei percorsi, attività di 

informazione e  aggiornamento sullo 

svolgimento degli eventi e dei percorsi 

intersettoriali individuati, alle strutture 

regionali. Trasmissione della documentazione. 

Collaborazione istituzionale: 

Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. 

Valutazione dei soggetti disabili e/o  con 

patologie a rischio e invio della scheda 3 alla 

Segreteria organizzativa dell’Ente Parco di 

pertinenza, che tratterà i dati sensibili nel 

rispetto della normativa sulla privacy. 

 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

Cronoprogramma delle attività                                                                            pausa estiva 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

Stipula convenzioni con Enti Parchi 

regionali                                                       

Reclutamento degli esperti  
                                                

Attività di comunicazione tra i 

partner                                                  

Reclutamento  dei partecipanti  

Iscrizione                                                     

Conferma/sostituzione partecipanti                         

Visita medico-sportiva e 

individuazione dei percorsi                                                

Programmazione degli eventi                                                 

Avvio delle attività                                                 

Monitoraggio dei dati sanitari                                                 

Verifica degli indicatori di esito in 

itinere                         

Termine delle attività e Verifica degli 

indicatori di esito post                                                 

Analisi dei dati sanitari                         

Relazione finale e pubblicazione dei 

risultati                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

              Scheda 1 

Progetto regionale “Vivere nei Parchi”- PugliA.M.I.C.A. 

Parco Regionale ___________  Nucleo familiare n.______     

  

Modulo di partecipazione 

     

Nome e Cognome _____________________________________________________________   

CF__________________________________ Luogo di nascita __________________________ 

Residente in Via _____________________ Città ______________________  Prov. (__)  

CAP______Tel. _______________ cell.____________  E-mail ___________________ 

Titolo di studio _____________________ Attività lavorativa _____________________________ 

Peso_______     Altezza______ Età ______ Sesso □ M  □ F     

  

E’ affetto da disabilità fisica? □ SI1        □ NO     

Se SI, indicare quale ______________________________________________________________ 

Soffre di qualche patologia tra quelle di seguito elencate?2  

1. Allergie/intolleranze in trattamento    □ SI         □ NO     

           Se SI, indicare quali  _________________________________________________________ 

2. Asma                                    □ SI        □  NO  

3. Insufficienza renale  □ SI        □  NO  

4. Diabete                      □ SI        □  NO  

5. Scompenso cardiaco   □ SI        □  NO  

6. Ipertiroidismo           □ SI        □  NO  

 

Negli ultimi due anni ha svolto attività fisica?          □ SI         □ NO     

Se SI, indicare la frequenza:  □ 4/6 volte a settimana    □ 2/3  volte a settimana    □ 1 volta a settimana 

È già in possesso di una certificazione di idoneità alla pratica sportiva non agonistica rilasciata dal proprio 

medico/pediatra negli ultimi sei mesi?        □ SI            □ NO  

Se SI, da allegare in copia 

Nel rispetto dell’art. 7 Dlgs. n. 196 del 2003, i dati dichiarati saranno utilizzati esclusivamente per fini sanitari e di studio, nonché 

per l'invio di informazioni riguardanti le iniziative relative  al progetto. Apporre la propria firma in segno di assenso al trattamento 

dei dati personali per le finalità dichiarate.  

Luogo e data, ______________________________             Firma 

          ________________ 

                                                           
1
 In caso di disabilità fisica, trasmettere la presente scheda al Servizio regionale P.A.T.P., in fase di iscrizione. 

2 In caso di una o più patologie autocertificate, trasmettere la presente scheda al Servizio regionale P.A.T.P., in fase di iscrizione. 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

Si prega di allegare alla presente la scheda n. 2 

      Progetto regionale “Vivere nei Parchi”- PugliA.M.I.C.A.   

   

            Scheda 2 

Questionario informativo         

Vi chiediamo cortesemente di compilare questo rapido questionario per conoscere le vostre idee e il vostro pensiero riguardo 

l’iniziativa progettuale e raccogliere quindi alcune riflessioni per migliorarla. La compilazione prevede circa cinque minuti di tempo; 

non c’è una risposta giusta o sbagliata, è solo un modo per esprimere il vostro pensiero. 

Nome e cognome: ________________________ Nucleo familiare n.______ 

1. Inizialmente, da chi ha saputo dell’iniziativa? 
□ amici/parenti        □ web          □ altro____________ 

 
2. Che cosa l’ha spinta/o a partecipare all’iniziativa? ________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
 
3. Pensa che fare attività motoria, in maniera costante, possa migliorare il suo benessere psico-fisico?         
□ SI            □ NO 
Perché? ___________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
 

4. E’ a conoscenza che una scarsa partecipazione alle attività progettuali può limitare gli effetti benefici sul 
suo stato di salute?   □ SI            □ NO 

5. Quale mezzo utilizza maggiormente  per il percorso lavoro/scuola/casa? 

□ auto     □ mezzi pubblici     □ bicicletta     □ mi muovo a piedi 

6. E’ soddisfatto del suo aspetto fisico?   □ SI            □ NO 
Perché? ___________________________________________________________________________ 
 
7. Conosce le risorse ambientali del suo territorio?   
 □ bene     □ abbastanza bene     □ poco  □ per niente 
 
8. Conosce le risorse culturali del suo territorio?    
□ bene     □ abbastanza bene     □ poco    □ per niente 
     
9. Conosce le risorse alimentari tipiche del suo territorio?  
 □ bene     □ abbastanza bene    □ poco   □ per niente 
 
10. Quali tra i seguenti alimenti consuma, settimanalmente, con maggiore frequenza ? (max 3 risposte) 
□ carne rossa ed insaccati     □ carne bianca     □ pesce       □ dolci       □ snack e pizzette 
□ legumi    □ formaggi □ frutta e verdura 
 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

Vi ringraziamo per la vostra cortese collaborazione. 

 Progetto “Vivere nei parchi- PugliA.M.I.C.A.” 

            Scheda 3

  

Dipartimento di Prevenzione ASL________                                                                                       

 

MODULO DI “PRESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’ FISICA” 

Per soggetti con disabilità fisica e/o  con patologie a rischio 

(a cura del medico) 

Al/alla Sig./Sig.ra ___________________________________ nato/a ___________________il__________ 

Patologia:  

1. Allergie/intolleranze in trattamento    □ SI         □ NO     

           Se SI, indicare quali  _________________________________________________________ 

2. Asma                                    □ SI        □  NO  

3. Insufficienza renale  □ SI        □  NO  

4. Diabete                      □ SI        □  NO  

5. Scompenso cardiaco   □ SI        □  NO  

6. Ipertiroidismo           □ SI        □  NO  

Farmaci assunti ___________________________________________________________________ 

Sulla base delle sue condizioni di salute, è stato consigliato di eseguire la seguente Attività Fisica Adattata 
(AFA): 

Tipo di esercizio prescritto  _________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
Intensità dell’ esercizio  ____________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

 
 Il MEDICO DELLO SPORT  Dr. __________________________________________ 

 
Data _______________________               Firma e timbro            

                          _______________ 
 
 
Io sottoscritto ________________________ dichiaro di aver preso visione delle prescrizioni mediche da rispettare durante le attività del progetto 
“Vivere nei Parchi”, esonerando il gestore del Parco in caso di inosservanza.  
Nel rispetto dell’art. 7 Dlgs. n. 196 del 2003, i dati dichiarati saranno utilizzati esclusivamente al fine di tutelare la salute del sottoscritto. 

 

             Data _______________________                      Firma     

                                    ______________ 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

       Scheda 4 

Progetto regionale “Vivere nei Parchi”- PugliA.M.I.C.A. 

Questionario di autopercezione  

sullo stato di benessere psico-fisico (In itinere) 

(a cura del paziente) 

 

Nome e Cognome __________________________________  Nucleo familiare n.____ 

1. Come va in generale la tua salute: 

 □ Molto bene    □Bene    □ Discretamente    □ Male 

 

2. In seguito alla tua partecipazione al progetto, come ti senti? 

□ Molto meglio    □Meglio    □ Discretamente    □ non ho notato miglioramenti 

Perché  ___________________________________________________________________________ 

 

3.  Ha notato un miglioramento del suo aspetto fisico?   □ SI            □ NO 

Se SI, come? ________________________________________________________________________ 

 

4. Sino ad ora ha partecipato, in maniera costante, alle attività proposte?          

□ SI    □ Abbastanza    □ Poco    □ NO 

Perché? ___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

5. L’adesione a questo progetto ha consentito di modificare le sue abitudini sul percorso 

lavoro/scuola/casa?      □ SI            □ NO 

Se SI, come? ________________________________________________________________________ 

 

6. Le attività proposte hanno consolidato i rapporti all’interno del nucleo familiare?      □ SI            □ NO 

Se SI, come? ________________________________________________________________________ 

Se NO, perché? ______________________________________________________________________ 

 

7. Le attività proposte hanno consentito di socializzare all’interno del gruppo?      □ SI            □ NO 

Se SI, come? ________________________________________________________________________ 

Se NO, perché? ______________________________________________________________________ 

 

8. Sarebbe in grado di svolgere le stesse attività motorie autonomamente?      □ SI            □ NO 

Se SI, come? ________________________________________________________________________ 

Se NO, perché? ______________________________________________________________________ 

 

9.   Le attività svolte hanno arricchito le Sue conoscenze ambientali  sul territorio?   

       □molto     □ abbastanza     □ poco  □ per niente 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

10. Le attività svolte hanno arricchito le Sue conoscenze culturali del suo territorio? 

           □molto     □ abbastanza     □ poco  □ per niente 

 

11.  Le attività svolte hanno arricchito le Sue conoscenze alimentari  del suo territorio? 

          □molto     □ abbastanza     □ poco  □ per niente 

 

12. Quali tra i seguenti alimenti consuma, settimanalmente, con maggiore frequenza? (max 3) 

□ carne rossa ed insaccati     □ carne bianca     □ pesce       □ dolci       □ snack e pizzette 

□ legumi    □ formaggi □ frutta e verdura 

 

13. In una giornata tipo, quante porzioni di frutta o verdura mangia? 

□Nessuna    □1-2 □3-4 □5 o più  

 

14. Sintomatologia durante l’attività fisica  

a. ______________________________________________________________________________ 

b. ______________________________________________________________________________ 

c. ______________________________________________________________________________ 

 

15. Sintomatologia dopo l’attività fisica  

a. ______________________________________________________________________________ 

b. ______________________________________________________________________________ 

c. ______________________________________________________________________________ 

 

 

Ricordi che una scarsa partecipazione alle attività progettuali può limitare gli effetti benefici sul suo stato di salute! 

Si informa che i dati raccolti con il presente questionario saranno utilizzati esclusivamente a scopi statistici e per migliorare la 

rispondenza dei servizi alle necessità delle persone 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

       Scheda 5 

Progetto regionale “Vivere nei Parchi”- PugliA.M.I.C.A. 

Questionario di autopercezione  

sullo stato di benessere psico-fisico (post) 

(a cura del paziente) 

 

Nome e Cognome __________________________________  Nucleo familiare n.____ 

1. Come va in generale la tua salute: 

 □ Molto bene    □Bene    □ Discretamente    □ Male 

 

2. In seguito alla tua partecipazione al progetto, come ti senti? 

□ Molto meglio    □Meglio    □ Discretamente    □ non ho notato miglioramenti 

Perché  ___________________________________________________________________________ 

 

 3. Ha notato un miglioramento del suo aspetto fisico?   □ SI            □ NO 

Se SI, come? ________________________________________________________________________ 

 

4. Sino ad ora ha partecipato, in maniera costante, alle attività proposte?          

□ SI    □ Abbastanza    □ Poco    □ NO 

Perché? ___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

5. L’adesione a questo progetto ha consentito di modificare le sue abitudini sul percorso 

lavoro/scuola/casa?      □ SI            □ NO 

Se SI, come? ________________________________________________________________________ 

 

6. Le attività proposte hanno consolidato i rapporti all’interno del nucleo familiare?      □ SI            □ NO 

Se SI, come? ________________________________________________________________________ 

Se NO, perché? ______________________________________________________________________ 

 

7. Le attività proposte hanno consentito di socializzare all’interno del gruppo?      □ SI            □ NO 

Se SI, come? ________________________________________________________________________ 

Se NO, perché? ______________________________________________________________________ 

 

8. Sarebbe in grado di svolgere le stesse attività motorie autonomamente?      □ SI            □ NO 

Se SI, come? ________________________________________________________________________ 

Se NO, perché? ______________________________________________________________________ 

 

9.   Le attività svolte hanno arricchito le Sue conoscenze ambientali  sul territorio?   

       □molto     □ abbastanza     □ poco  □ per niente 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

10. Le attività svolte hanno arricchito le Sue conoscenze culturali del suo territorio? 

           □molto     □ abbastanza     □ poco  □ per niente 

 

11.  Le attività svolte hanno arricchito le Sue conoscenze alimentari  del suo territorio? 

          □molto     □ abbastanza     □ poco  □ per niente 

 

12. Quali tra i seguenti alimenti consuma, settimanalmente, con maggiore frequenza? (max 3) 

□ carne rossa ed insaccati     □ carne bianca     □ pesce       □ dolci       □ snack e pizzette 

□ legumi    □ formaggi □ frutta e verdura 

 

13. In una giornata tipo, quante porzioni di frutta o verdura mangia? 

□Nessuna    □1-2 □3-4 □5 o più  

 

14. Sintomatologia durante l’attività fisica  

a. ______________________________________________________________________________ 

b. ______________________________________________________________________________ 

c. ______________________________________________________________________________ 

 

15. Sintomatologia dopo l’attività fisica  

a. ______________________________________________________________________________ 

b. ______________________________________________________________________________ 

c. ______________________________________________________________________________ 

 

 

Ricordi che una scarsa partecipazione alle attività progettuali può limitare gli effetti benefici sul suo stato di salute! 

Si informa che i dati raccolti con il presente questionario saranno utilizzati esclusivamente a scopi statistici e per migliorare la 

rispondenza dei servizi alle necessità delle persone 

   

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI  
SEZIONE PROGRAMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 

Servizio  Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro 

Progetto regionale “Vivere nei Parchi”- PugliA.M.I.C.A. 

         

          SCHEDA 6 

 

ANNOTAZIONI DI CARATTERE SANITARIO 

(a cura dell’esperto in attività motoria/walking leader) 

 

 

   Parco Regionale ______________________________________________________________  

      

     

Nome e Cognome _______________________________________   Nucleo familiare n.______ 

 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

   

 

Nel rispetto dell’art. 7 Dlgs. n. 196 del 2003, i dati dichiarati saranno utilizzati esclusivamente per fini 

sanitari e di studio, nonché per l'invio di informazioni riguardanti le iniziative relative  al progetto.  

 

Luogo e data,______________________________             Firma 

          ________________ 



 Convenzione Regione Puglia – Enti Gestori Aree protette,  Università degli Studi di Bari “A, Moro” Pagina 1 

 

 

Regione Puglia 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE  

E DELLO SPORT PER TUTTI 

 

 

 

 

 

DGR n.  781     del 31.5.2016 

 

 

CONVENZIONE 

 

TRA  

REGIONE PUGLIA -DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E 

DELLO SPORT PER TUTTI – SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE (di seguito 

denominata SEZIONE PSB),  C.F. 80017210727 con sede in Bari - Via Gentile 52, rappresentata 

dalla dott.ssa Francesca Zampano, Dirigente pro-tempore della Sezione; 

 

REGIONE PUGLIA - DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E 
PAESAGGIO– SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO, C.F. 80017210727 con sede in 
Bari - via G. Gentile 52, rappresentata dall’ing. Barbara Loconsole, Dirigente pro-tempore della 
Sezione; 
 

REGIONE PUGLIA - DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO - SEZIONE TURISMO, C.F. 80017210727 con sede in Bari - C.so Sonnino 177, 

rappresentata dal dott. Salvatore Patrizio Giannone, Dirigente pro-tempore della Sezione,  

 

E 

 

1. Il gestore dell’Ente Parco naturale regionale Bosco e Paludi di Rauccio con sede legale in 

Lecce, via Rubichi 16-73100, rappresentato dal Dirigente pro tempore CF 80008510754 

2. Il gestore  dell’Ente  Parco Naturale Regionale Dune costiere da Torre Canne a Torre S. 

Leonardo con sede legale in Ostuni c/o Comune, piazza della Libertà- 72017, rappresentato 

dal Presidente pro tempore CF 90037060747 

3. Il gestore dell’Ente Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento con sede legale in Ugento, 

piazza Adolfo Colosso 1 - 73059, rappresentato dal Presidente pro-tempore CF 81003470754 

 



 Convenzione Regione Puglia – Enti Gestori Aree protette,  Università degli Studi di Bari “A, Moro” Pagina 2 

 

 

4. Il gestore della  Riserva Naturale Orientata Regionale Palude La Vela, con sede legale in   

Taranto, piazza Municipio 1-74121, rappresentato dal Dirigente pro tempore CF 

80008750731 

5. Il gestore dell’Ente Riserve Naturali Orientate Regionali del Litorale Tarantino Orientale       

con sede legale in Manduria, piazza Garibaldi-74024, rappresentato dal Presidente pro 

tempore  CF 90146880738 

6. Il gestore dell’Ente Riserva Naturale Orientata Regionale Bosco delle Pianelle  con sede 

legale in Martina Franca,  piazza Roma, Palazzo Ducale – 74015, rappresentato dal Direttore 

pro tempore CF 80006710737  

7. Il gestore dell’Ente Parco naturale regionale Saline di Punta della Contessa  con sede legale 

in Brindisi, piazza Matteotti-72100, rappresentato dal Presidente pro tempore CF 

80000250748 

8. Il gestore dell’Ente Riserva naturale regionale orientata Bosco di Santa Teresa e Lucci  con 

sede legale in Brindisi, piazza Matteotti-72100, rappresentato dal Presidente pro tempore 

CF 80000250748 

9. Il gestore  dell'Ente Riserva naturale regionale orientata Bosco di Cerano con sede legale in 

Brindisi, piazza Matteotti-72100, rappresentato dal Presidente pro tempore CF 

80000250748 

10. Il gestore dell’Ente Parco naturale regionale Porto Selvaggio e Palude del Capitano  con 

sede legale in Nardò, piazza Cesare Battisti-73048, rappresentato dal Dirigente pro tempore 

Area Funzionale 2ª Sviluppo e Pianificazione del Territorio – Ambiente Comune di Nardò, CF 

82001370756 

11. Il gestore dell’Ente Parco Naturale Regionale Lama Balice  con sede legale in Bari, c/o Villa 

Framarino, in agro di Bari, Strada detta Balice (Traversa della S.P. n. 156 Aeroporto di Bari 

Palese Macchie-Bitonto), rappresentato dal Direttore pro-tempore, CF 80015010723 

12. Il gestore dell’Ente Riserva Naturale Regionale Orientata Laghi di Conversano e Gravina di 

Monsignore  con sede legale in Conversano, piazza XX Settembre 25-70014, rappresentato 

dal Presidente pro tempore P.I. 00812180727 

13. Il gestore dell'Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia con sede legale in Gravina in Puglia via 

Firenze 10-70024, rappresentato dal Direttore pro-tempore  P.I 06339200724  

14. Il gestore dell'Ente Parco Nazionale del Gargano con sede legale in  Monte Sant'Angelo, via 

Sant'Antonio Abate 121-71037, rappresentato dal Direttore pro-tempore  CF 94031700712 

15. Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”– Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Oncologia Umana, rappresentato  dal Direttore del Dipartimento, Prof.ssa Gabriella Serio CF 

80002170720  

 



 Convenzione Regione Puglia – Enti Gestori Aree protette,  Università degli Studi di Bari “A, Moro” Pagina 3 

Di seguito individuate congiuntamente come “le parti” 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 La REGIONE PUGLIA, DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E 

DELLO SPORT PER TUTTI, già SEZIONE PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E 

PREVENZIONE e attualmente SEZIONE PSB, con DGR n.867 del 29.4.2015 “Documento di Indirizzo 

Economico Funzionale del Servizio Sanitario Regionale. Ripartizione 2014-2015” ha finanziato, tra 

gli altri,  il progetto ex art.10 l.r.38/94,denominato “Vivere nei parchi - PugliA.M.I.C.A.”(Attività 

Motoria Integrata Cultura e Ambiente), nell’ambito degli interventi a favore di  corretti stili di 

vita, finalizzato alla prevenzione di patologie cardiovascolari e metaboliche attraverso la 

promozione dell’attività fisica e al contrasto della sedentarietà, dell’obesità e delle malattie 

cronico-degenerative; 

 Il DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA  E 

PAESAGGIO,SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO provvede all’attuazione dei  

programmi finalizzati alla  tutela della biodiversità, anche attraverso la promozione delle relative 

attività nei parchi nazionali e regionali; 

 IL DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

- SEZIONE TURISMO, promuove la conoscenza del territorio nel rispetto della sua accessibilità 

nell’ottica dell’abbattimento delle  disuguaglianze, anche attraverso la collaborazione 

dell’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO (AReT) PUGLIAPROMOZIONE che, in ossequio a 

quanto stabilito nel Regolamento regionale n.9/2011,promuove la conoscenza e l’attrattività del 

territorio nelle sue componenti naturali, paesaggistiche e culturali, materiali e immateriali, 

valorizzandone pienamente le eccellenze, sulla base di specifici obiettivi definiti dalla Regione; 

 Gli Enti Gestori delle Aree protette regionali e nazionali,  ciascuno nel rispetto delle  

disposizioni contenute nel proprio statuto, svolgono funzioni di protezione della natura e 

dell’ambiente,  di tutela del patrimonio storico  e di ogni attività idonea a favorire la crescita 

economica,  sociale e culturale del territorio;  

 Il Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana dell’Università degli Studi di Bari 

“Aldo Moro”, svolge, tra l’altro, attività di studio dei comportamenti della popolazione al fine di 

contrastare l’insorgenza di patologie correlate a scorretti stili di vita ed alla sedentarietà e di 

analisi dei dati finalizzata a pubblicazioni scientifiche. 

 L’attività motoria rappresenta uno strumento di educazione e aggregazione al fine di 

migliorare le condizioni psico-fisiche e favorire la socializzazione tra il singolo e la comunità, 

nel rispetto di eventuali disabilità, producendo benefici in termini di benessere e di 

sostenibilità ambientale, 

 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE 

 

 

 

 



 Convenzione Regione Puglia – Enti Gestori Aree protette,  Università degli Studi di Bari “A, Moro” Pagina 4 

ART. 1 

(Valore delle premesse e parte introduttiva) 

Quanto sopra riportato costituisce parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

 

 

ART. 2 

(Oggetto) 

Le parti si impegnano a realizzare le attività relative al progetto “Vivere nei parchi- PugliA.M.I.C.A.” 

di cui all’Allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente convenzione, 

favorendo la partecipazione della popolazione pugliese a percorsi di cammino e attività ludico-

ricreative e culturali, da svolgersi all’interno delle Aree protette regionali e nazionali, che hanno 

aderito all’iniziativa. Tali attività saranno finalizzate ad un’azione di prevenzione sanitaria e tutela 

della salute  a favore delle famiglie  pugliesi, adottando politiche di inclusione sociale anche in 

presenza di soggetti affetti da disabilità fisica/sensoriale/relazionale (Sindrome di Down), all’interno 

della famiglia e con il gruppo. I soggetti affetti da patologie del metabolismo e/o dell’apparato 

cardiocircolatorio, in quanto soggetti ritenuti a rischio, saranno sottoposti a valutazione medica e 

ammessi alle attività progettuali, previa acquisizione della scheda 3, da parte dei Dipartimenti di 

Prevenzione delle AA.SS.LL., che provvederanno a prescrivere l’Attività Fisica Adattata (AFA). 

 

 

Art. 3 

(Modalità di esecuzione) 

Per l’espletamento delle attività previste dalla presente convenzione, ciascun partner si impegna   

ad assolvere ai seguenti compiti, descritti nel modello di gestione del progetto operativo:  

Gestori delle Aree protette regionali e nazionali  

a. istituire una segreteria organizzativa per la pianificazione e gestione delle attività di 

progetto; 

b. avvalersi di personale quali walking leader/esperti in attività motoria, in educazione 

micologica, alimentare, ambientale, archeologica e culturale, ecc.;  

c. definire  itinerari e percorsi multidisciplinari, come dettagliato nel programma regionale, di 
cui all’allegato B, attraverso: 
 

 la pratica del walking e nordic walking, esecuzione di balli, esercizi a corpo libero  e di 

discipline orientali, attività personalizzata per il soggetto affetto da disabilità 

fisica/sensoriale/relazionale (Sindrome di Down), ecc.; 

 l’attivazione di percorsi gastronomici finalizzati alla promozione dei prodotti locali attraverso 

i “laboratori del gusto”, con lezioni teorico-pratiche di educazione alimentare; 

 lo svolgimento di lezioni teorico-pratiche di educazione ambientale volte alla conoscenza e 

valorizzazione del territorio e della biodiversità; 

 l’attivazione di percorsi culturali alla scoperta del patrimonio geologico, marino, 

archeologico-culturale e folkloristico regionale, da adattare  ad eventuali disabilità fisiche/ 

sensoriale/relazionale (Sindrome di Down); 



 Convenzione Regione Puglia – Enti Gestori Aree protette,  Università degli Studi di Bari “A, Moro” Pagina 5 

d. reclutare i partecipanti, secondo le modalità descritte nel progetto (allegato B),  anche 

attraverso il coinvolgimento delle associazioni locali;    

e. trasmettere la documentazione, come da flow chart e da cronoprogramma riportato nel 

progetto operativo (allegato B). Detta documentazione, in formato originale, in quanto 

contenente dati sensibili, dovrà essere custodita dalla segreteria dell’Area protetta 

interessata e trattata secondo le norme  vigenti in materia di privacy, fino al termine delle 

attività. Dopo tale periodo sarà acquisita agli atti della SEZIONE PSB; 

f. predisporre un calendario delle attività da porre in essere, nel rispetto dei tempi  previsti dal 

cronoprogramma e delle modalità indicate nel progetto, con indicazione di sedi e orari di 

svolgimento; 

g. monitorare le presenze dei partecipanti su apposito registro, ai fini della valutazione degli 

indicatori di esito e comunicarne i relativi dati mensilmente all’esperto in comunicazione; 

h. gestire direttamente la stipula dei contratti ed i relativi compensi economici dovuti a tutte le 

figure professionali coinvolte  nelle attività progettuali, di cui alle precedenti lett. a e b, del 

presente articolo; 

i. prevedere forme di premialità allo scopo di incentivare la partecipazione costante 

dell’utenza e per l’intera durata del progetto;  

j. inviare una dettagliata relazione sullo stato dell’arte delle attività e sulle criticità emerse alla 

SEZIONE PSB, in coincidenza con le verifiche degli indicatori di esito riportate nel 

cronoprogramma del progetto, allegato B,  al fine di consentire l’estrapolazione di dati utili 

alla verifica del raggiungimento degli obiettivi posti dal programma. 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO -  SERVIZIO REGIONALE PARCHI E TUTELA 

DELLA BIODIVERSITÀ  

a.1monitorare e verificare che le attività svolte  siano corrispondenti a quanto previsto dal 

progetto operativo, di concerto con le altre strutture regionali;   

b.1esaminare i dati criptati dei partecipanti al fine di individuare le  esigenze degli utenti e  

migliorare eventuali criticità che dovessero emergere; 

c.1  supportare l’AGENZIA REGIONALE PUGLIAPROMOZIONE nell’attività di coordinamento delle 

Aree protette interessate. 

 

SEZIONETURISMO - SERVIZIO PROMOZIONE DELLA REGIONE PUGLIA– AGENZIA 

PUGLIAPROMOZIONE 

a.2  curerà la pubblicizzazione delle attività del progetto attraverso la comunicazione mirata alla 

valorizzazione delle risorse turistiche, culturali ed ambientali del  territorio, anche 

mediante l’utilizzo del proprio portale, favorendone  la massima accessibilità: 

b.2ideazione e progettazione dell’immagine coordinata del progetto; 

c.2 promozione delle attività e delle Aree protette attraverso i canali social di 

PUGLIAPROMOZIONE; 



 Convenzione Regione Puglia – Enti Gestori Aree protette,  Università degli Studi di Bari “A, Moro” Pagina 6 

d.2 promozione sul portale turistico regionale www.viaggiareinpuglia.it, mediante una landing 

dedicata; 

e.2 supporto al coordinamento delle attività progettuali proposte e attuate dagli Enti gestori 

delle Aree protette aderenti, con il SERVIZIO REGIONALE PARCHI E TUTELA DELLA 

BIODIVERSITÀ; 

f.2  supporto alle attività del progetto, attraverso la rete regionale IAT di Puglia; 

g.2 segreteria tecnica per l’ideazione di coordinamento di eventi ed iniziative promozionali 

regionali/locali, attività di fidelizzazione e conoscenza del territorio da parte dei 

partecipanti alle attività in accordo con Enti, Università, Operatori. 

 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia 
Umana  

a.3  individuare un esperto in Comunicazione in Sanità Pubblica quale referente del progetto 
che  dovrà: 

 analizzare i dati, verificare gli indicatori di risultato, provvedere alla comunicazione degli  

stessi alla SEZIONE PSB,  SERVIZIO SANITÀ PUBBLICA, IGIENE DEGLI ALIMENTI E 

SICUREZZA DEL LAVORO e curarne  la successiva pubblicazione; 

 interfacciarsi con le strutture regionali e con i Gestori dei Parchi nel rispetto dei tempi 

previsti dal cronoprogramma e svolgere attività di comunicazione anche attraverso 

l’utilizzo di social network, dando rilievo agli aspetti sanitari che emergeranno per tutta 

la durata del progetto. 

 

SEZIONE PSB, SERVIZIO SANITÀ PUBBLICA, IGIENE DEGLI ALIMENTI E SICUREZZA DEL LAVORO 

a.4Attività di coordinamento con il referente del progetto; 

b.4Adempimenti di carattere amministrativo-contabile; 

c.4Coinvolgimento Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL; 

d.4Invio dei dati secondo il flow chart; 

e.4 Aggiornamento  e pubblicazione delle informazioni di carattere sanitario sul Portale 

Regionale della Salute. 

 

ART. 4 

(Risorse finanziarie e trasferimento dei fondi) 

 

Al fine di garantire la copertura complessiva delle spese sostenute dagli Enti Gestori delle Aree 

protette, dall’Università degli Studi di Bari- Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana 

e dalla SEZIONE TURISMO - SERVIZIO PROMOZIONE DELLA  REGIONE PUGLIA (AGENZIA REGIONALE 

PUGLIAPROMOZIONE) per lo svolgimento delle attività descritte nella presente convenzione, la 

REGIONE PUGLIA, SEZIONE PSB, trasferirà alle parti un finanziamento complessivo  pari  ad Euro 

http://www.viaggiareinpuglia.it/


 Convenzione Regione Puglia – Enti Gestori Aree protette,  Università degli Studi di Bari “A, Moro” Pagina 7 

280.000,00, nella misura riportata nel piano finanziario analitico del progetto operativo e secondo le 

modalità e condizioni di seguito descritte: 

a) liquidazione di una prima tranche, pari al 40% del finanziamento a titolo di anticipazione, da 

corrispondere successivamente alla stipula della convenzione, secondo la ripartizione 

annuale prevista nel Documento di Indirizzo Economico Funzionale del Servizio Sanitario 

Regionale; 

b) liquidazione della seconda tranche, pari ad ulteriore 40% del finanziamento, al termine della 

1^ fase delle attività progettuali, a copertura della somma di cui alla precedente lett. a) del 

presente articolo, previa acquisizione di dettagliata relazione sulle attività svolte, nonché di 

dichiarazione di responsabilità e rendicontazione delle spese sostenute;  

c) liquidazione del saldo finale pari al 20% del finanziamento regionale complessivo, a 

conclusione del progetto, previa acquisizione di dettagliata rendicontazione, nonché di 

dichiarazione di responsabilità  delle spese sostenute e della relazione finale sulle attività 

svolte, da inviare entro il 31 ottobre 2018 e, comunque non oltre il 31.12.2018. 

Tutta la documentazione contabile dovrà essere custodita presso ciascuna struttura destinataria 

delle quote di finanziamento e a disposizione di successive verifiche da parte della SEZIONE PSB o di 

altri Organismi competenti. 

 
Le somme non utilizzate o  non rendicontate secondo le modalità ed i tempi che saranno stabiliti 

dalla stessa SEZIONE PSB, saranno, tempestivamente, oggetto di apposito atto dirigenziale 

finalizzato al recupero delle stesse.  

I Gestori delle Aree protette regionali, l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” e l’AGENZIA 

PUGLIAPROMOZIONE (SEZIONE TURISMO) – assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla vigente normativa. 

Gli importi di cui al presente articolo includono ogni eventuale imposta, onere e spesa di 

qualsivoglia natura. 

 

ART.5 

(Durata e validità della convenzione) 

La presente convenzione ha validità a decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa, fino e non 

oltre il 31.12.2018. 

In qualsiasi momento ciascuno delle parti potrà recedere dalla presente convenzione, esauriti gli 

impegni assunti e con un preavviso formale di gg. 30. 

 

ART. 6 

 (Responsabilità verso i terzi e i dipendenti) 

Gli Enti Gestori delle Aree protette, l’Università di Bari- Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Oncologia Umana e la SEZIONE TURISMO, (AGENZIA REGIONALE PUGLIAPROMOZIONE), destinatari 

delle quote di finanziamento dettagliate nel piano finanziario allegato al progetto operativo, 



 Convenzione Regione Puglia – Enti Gestori Aree protette,  Università degli Studi di Bari “A, Moro” Pagina 8 

allegato B, prendono atto che il DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE 

SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI – SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE della 

REGIONE PUGLIA, non assumerà altri oneri oltre l’importo massimo definito nella presente 

convenzione per la realizzazione delle attività. Qualsiasi impegno e responsabilità comunque assunti 

nei confronti dei terzi, saranno a carico dei citati destinatari del finanziamento, comprese le  

retribuzioni e l’amministrazione del proprio personale. 

La Regione Puglia non sarà responsabile di controversie verso terzi e non subentrerà in alcun caso 

nei rapporti di lavoro instaurati da Enti Gestori delle Aree protette, dal DIPARTIMENTO TURISMO, 

ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO - SEZIONE TURISMO (AGENZIA 

REGIONALE PUGLIAPROMOZIONE) e dall’Università degli Studi di Bari “A. Moro”- Dipartimento di 

Scienze Biomediche e Oncologia Umana. Essi si obbligano al pieno rispetto delle vigenti norme 

previdenziali e salariali nei confronti del personale impiegato nella gestione delle attività allo stesso 

affidate. 

Gli Enti Gestori delle Aree protette si impegnano, altresì, a stipulare idonea polizza di assicurazione 

a favore dei partecipanti per tutta la durata del progetto, sollevando la Regione Puglia da ogni 

responsabilità  in caso di  infortunio. 

Le parti convengono espressamente che gli Enti Gestori delle Aree protette, l’Università degli Studi 

di Bari “A. Moro” -Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana e L’AGENZIA REGIONALE 

PUGLIAPROMOZIONE, dovranno: 

 Informare tutto il personale coinvolto  nelle attività del progetto dei contenuti e delle  

condizioni di cui alla  presente convenzione.  

 Comunicare alla REGIONE PUGLIA, SEZIONE PSB, SERVIZIO SANITÀ PUBBLICA, IGIENE DEGLI 

ALIMENTI E SICUREZZA DEL LAVORO, l’elenco delle consulenze e incarichi professionali 

eventualmente affidati per l’esecuzione dell’incarico oggetto della presente convenzione, ai 

sensi dell’art. 22 della Legge Regionale 15/2008. 

 

ART.7 

(Risoluzione della convenzione) 

Nel caso in cui gli Enti Gestori delle Aree protette, l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” - 

Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana e l’AGENZIA REGIONALE 

PUGLIAPROMOZIONE non rispettino i termini, le condizioni e gli obblighi assunti con la presente 

convenzione, la Regione Puglia si riserva il diritto di risolvere gli stessi secondo quanto previsto 

dall’art.1453 del codice civile. 

 

ART. 8 

(Verifiche e poteri ispettivi) 

Gli Enti Gestori delle Aree protette, l’Università Degli Studi di Bari “A. Moro” - Dipartimento di 

Scienze Biomediche e Oncologia Umana e l’AGENZIA REGIONALE PUGLIAPROMOZIONE si 



 Convenzione Regione Puglia – Enti Gestori Aree protette,  Università degli Studi di Bari “A, Moro” Pagina 9 

impegnano a fornire la propria attività con la massima diligenza, in modo imparziale, leale, secondo 

la migliore etica professionale ed in particolare si obbligano a predisporre tutto il materiale e la 

documentazione necessaria per il migliore svolgimento dell’incarico.  

Gli Enti Gestori delle Aree protette, l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” - Dipartimento di 

Scienze Biomediche e Oncologia Umana ed  il DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO - SEZIONE TURISMO DELLA REGIONE PUGLIA (con 

facoltà di delega all’AGENZIA REGIONALE  PUGLIAPROMOZIONE), parteciperanno agli incontri che la 

REGIONE PUGLIA riterrà opportuno effettuare per verificare lo stato di realizzazione delle attività, 

oggetto della presente convenzione. 

La REGIONE PUGLIA, SEZIONE PSB, si riserva il diritto di esercitare, in qualsiasi momento e con le 

modalità che riterrà più opportune, verifiche e controlli sul corretto utilizzo delle risorse finanziarie 

assegnate e liquidate per la realizzazione delle attività e sugli adempimenti rivenienti dalla presente 

convenzione a carico di Enti Gestori delle Aree protette, dell’Università degli Studi di Bari “A. 

Moro”- Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana e dell’AGENZIA 

PUGLIAPROMOZIONE, coordinata dal DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO - SEZIONE TURISMO. 

 

ART. 9 

(Trattamento dei dati) 

Tutti i dati personali saranno utilizzati dalla REGIONE PUGLIA per soli fini istituzionali, assicurando la 

protezione e la riservatezza delle informazioni ai sensi del D.lgs.196/2003. 

 

La REGIONE PUGLIA adempie a quanto stabilito dall’art.26 del D.lgs.33/2013 e dalla L.R.15/2008 in 

materia di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a favore di persone fisiche ed Enti pubblici e privati, nonché sulla trasparenza 

dell’attività amministrativa regionale. 

 

Tutti i dati rivenienti dall’esecuzione del presente programma regionale, ai fini di pubblicazioni 

scientifiche da parte dell’Università degli Sudi di Bari “A. Moro” - Dipartimento di Scienze 

Biomediche e Oncologia Umana, potranno essere utilizzati previa comunicazione alla REGIONE 

PUGLIA, a condizione che nel testo sia citata la fonte e  dato rilievo al ruolo della “REGIONE PUGLIA 

– DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI, 

SEZIONE PSB, che ne avrà l’uso esclusivo di archiviazione. 

 

ART. 10 

(Oneri, spese contrattuali) 

Le parti convengono che la presente convenzione venga registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5, secondo comma, del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986.  È,  inoltre, esente da bollo ai sensi 

dell’art. 90 Legge 289/2002 e s.m.i. 



 Convenzione Regione Puglia – Enti Gestori Aree protette,  Università degli Studi di Bari “A, Moro” Pagina 10 

Letto, confermato e sottoscritto 

REGIONE PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER 

TUTTI  

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Dott.ssa Francesca Zampano 

____________________________________________ 

 

REGIONE PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

Ing. Barbara Loconsole 

_____________________________________ 

 

REGIONE PUGLIA 

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO  

SEZIONE TURISMO  

Dott. Salvatore Patrizio Giannone 

_____________________________________ 

 

Rappresentante Ente  Parco Regionale Porto Selvaggio e Palude del Capitano 
 
Dott. Ing. Piero Formoso - Firma________________________________________________ 
 

Rappresentante Ente  Parco Regionale Lama Balice 
 
Dott. Ing. Vincenzo Campanaro – Firma _____________________________________ 

 

Rappresentante Ente Parco Nazionale del Gargano 
 
Dott.ssa Carmela Strizzi - Firma _____________________________________________  
 
Rappresentante Ente  Parco Nazionale dell'Alta Murgia 
 
Fabio Modesti -  Firma _____________________________________  
 
Rappresentante Ente  Parco regionale Saline di Punta della Contessa, Ente Riserva naturale  
regionale orientata Bosco di Cerano, Ente Riserva naturale regionale orientata Bosco di Santa 
Teresa e Lucci   
 

Avv. Angela Carluccio -  Firma _____________________________________   
 

Rappresentante Ente  Parco Regionale Litorale di Ugento   
 

Avv. Massimo Lecci - Firma __________________________________________________  
 



 Convenzione Regione Puglia – Enti Gestori Aree protette,  Università degli Studi di Bari “A, Moro” Pagina 11 

Rappresentante Ente  Parco Regionale Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo  

 

Dott. Vincenzo Lavarra -  Firma _____________________________________  
 
Rappresentante Ente  Parco Regionale Bosco e Paludi di Rauccio 
 
Arch. Maria Antonietta Greco -  Firma ______________________________________ 
 
Rappresentante dell’Ente Riserva Naturale Regionale Orientata Palude La Vela  
 
Avv. Alessandro De Roma - Firma ________________________________________________ 
 
Rappresentante dell’Ente Riserve Naturali Orientate Regionali del Litorale Tarantino Orientale    
     
Dott. Roberto Massafra - Firma __________________________________________________ 
 
Rappresentante dell’Ente Riserva Naturale Regionale Orientata Bosco delle Pianelle   
 
Dott. Ing. Giuseppe Mandina - Firma ______________________________________________ 
 
Rappresentante dell’Ente Riserva Naturale Regionale Orientata Laghi di Conversano e Gravina di 
Monsignore  
Avv. Giuseppe Lovascio - Firma _____________________________________ 
 
Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”- Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia 

Umana  

 

Prof.ssa Gabriella Serio -   Firma ______________________________________ 

 





















































































































SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’ENTE PARCO NAZIONALE 

DELL’ALTA MURGIA E ATS “TORRE” PER LO SVOLGIMENTO DELLA 

SEGUENTE ATTIVITA’:

Realizzazione delle attività previste dal progetto denominato “Vivere nei 

parchi - PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria Integrata Cultura e Ambiente), 

nell’ambito degli interventi a favore di corretti stili di vita, finalizzato alla 

prevenzione  di patologie cardiovascolari e metaboliche attraverso la 

promozione dell’attività fisica e al contrasto della sedentarietà, 

dell’obesità e delle malattie cronico-degenerative.

L’anno 2017, il giorno ______del mese di _________nella sede 

dell'Officina del Piano per il Parco "Don Francesco Cassol" sita a Ruvo di 

Puglia, in via Valle Noé n.5

TRA

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito chiamato Ente, Partita 

Iva/C.F. 06339200724 rappresentato da Fabio Modesti nato il 30 marzo 

1962 a Bari C.F.: MDSFBA62C30A662M in qualità di Direttore f. f. del 

Parco Nazionale dell’Alta Murgia, elettivamente domiciliato presso la sede 

legale dell’Ente a Gravina in Puglia (BA) alla via Firenze n. 10 

E

Il Sig. Domenico Lorusso nato a Ruvo di Puglia il 23/06/1971 C.F. 

LRSDNC71H23H645L, che interviene ed agisce in qualità di 

rappresentante legale del Centro Studi e Didattica Ambientale “Terrae”, 

capofila della ATS “Torre” composta da: Verderame Società Cooperativa 

a.r.l. e a mutualità prevalente, con sede in Bari alla Via F. Curzio dei 

 1 di 8



Mille, 8 C.F. 05760210723; Laetitia Società Cooperativa Sociale, con 

sede in Poggiorsini alla Via Strada Vicinale Passatella Capo d’Acqua n. 

c.s. C.F. 01186650774; Ulixes Società Cooperativa Sociale, con sede in 

Bari in Viale Einaudi n. 15 C.F. 06108030724; DI.DI. Divagazione e 

Divertimento S.r.l., con sede in Andria alla Via Saverio Mercadante n. 20 

C.F. 04715360725.

PREMESSO

 che la Regione Puglia, Dipartimento Promozione della salute, del 

benessere sociale e dello sport per tutti, Sezione Programmazione 

Assistenza Territoriale e Prevenzione, con DGR n.867 del 

29.4.2015 “Documento di Indirizzo Economico Funzionale del 

Servizio Sanitario Regionale. Ripartizione 2014-2015” ha 

finanziato, tra gli altri, il progetto ex art.10 l.r.38/94, denominato 

“Vivere nei parchi - PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria Integrata 

Cultura e Ambiente), nell’ambito degli interventi a favore di corretti 

stili di vita, finalizzato alla prevenzione  di patologie cardiovascolari 

e metaboliche attraverso la promozione dell’attività fisica e al 

contrasto della sedentarietà, dell’obesità e delle malattie cronico-

degenerative;

 che il Dipartimento Mobilità, qualità urbana, opere pubbliche e 

paesaggi, Sezione Assetto del Territorio provvede all’attuazione dei 

programmi finalizzati alla tutela della biodiversità, anche attraverso 

la promozione delle relative attività nei parchi nazionali e regionali;

 che il Dipartimento Turismo, economia della cultura e 

valorizzazione del territorio - Sezione Turismo, Servizio 

 2 di 8



Promozione Regione Puglia, promuove la conoscenza del territorio 

nel rispetto della sua accessibilità nell’ottica dell’abbattimento 

delle disuguaglianze, anche attraverso la collaborazione 

dell’Agenzia Regionale del Turismo (ARET) Pugliapromozione che, 

in ossequio a quanto stabilito nel Regolamento regionale 

n.9/2011, promuove la conoscenza e l’attrattività del territorio 

nelle sue componenti naturali, paesaggistiche e culturali, materiali 

e immateriali, valorizzandone pienamente le eccellenze, sulla base 

di specifici obiettivi definiti dalla Regione;

 che gli Enti Gestori delle Aree protette regionali e nazionali, 

ciascuno nel rispetto delle disposizioni contenute nel proprio 

statuto, svolgono funzioni di protezione della natura e 

dell’ambiente, di tutela del patrimonio storico e di ogni attività 

idonea a favorire la crescita economica,  sociale e culturale del 

territorio;

 che il Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana 

dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, svolge, tra l’altro, 

attività di studio dei comportamenti della popolazione al fine di 

contrastare l’insorgenza di patologie correlate a scorretti stili di 

vita ed alla sedentarietà e di analisi dei dati finalizzata a 

pubblicazioni scientifiche.

 Che l’attività motoria rappresenta uno strumento di educazione 

e aggregazione al fine di migliorare le condizioni psico-fisiche e 

favorire la socializzazione tra il singolo e la comunità, nel rispetto di 

eventuali disabilità, producendo benefici in termini di benessere e di 

 3 di 8



sostenibilità ambientale;

 che la bozza del progetto operativo e la convenzione con i soggetti 

partner, discussi in un primo incontro preliminare tenutosi in data 

29/01/2016, sono stati trasmessi ufficialmente a questo Ente con 

nota prot. AOO/152/1255 del 04/02/2016  e che questo Ente con 

nota prot. n. 505 del 09/02/2016 ha aderito al progetto "Vivere nei 

Parchi" - Puglia A.M.I.C.A., allegato alla presente per farne parte 

integrante;

 che il progetto "Vivere nei Parchi" - Allegato B, così come approvato 

dal documento DGR_781_del_31.05.2016_-_Vivere_nei_Parchi e 

DGR 2042 del 13 12 2016 presa d'atto e proroga, allegati alla 

presente per farne parte integrante, dispone dettagliatamente la 

modalità di realizzazione delle attività in un arco temporale 

prestabilito;

 che la convenzione DGR n. 781 del 31.5.2016 con il Dipartimento 

Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti 

della Regione Puglia, l'Università degli Studi di Bari "A.Moro" - 

Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia umana, disciplina 

all'art. 3 le modalità d'esecuzione del progetto;

 che per l'attuazione della proposta è necessario istituire una 

segreteria organizzativa per la pianificazione e gestione delle attività 

di progetto, nonchè effettuare il reclutamento mediante stipula di 

contratti di personale esperto in attività motoria e trekking di 

comprovata esperienza;

 che con detrminazione dirigenziale n. __________del ___________

 4 di 8



è stato approvato il progetto operativo “Vivere nei Parchi - 

PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria Integrata Cultura e Ambiente) e la 

convenzione sottoscritta tra l'Ente Parco ed i soggetti partner il 

Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport 

per tutti della Regione Puglia, l'Università degli Studi di Bari "A.Moro" - 

Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia umana e finanziata 

integralmente dal Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere 

sociale e dello sport per tutti della Regione Puglia per l’importo totale di 

Euro 16.000,00.

Tutto ciò premesso,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE

1 . Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto così come gli allegati:

A – Atto Costitutivo ATS “Torre”;  

B – progetto "Vivere nei Parchi" - Allegato B;

C - PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DAL 1° APRILE 2017 AL 30 OTTOBRE 

2017.

2. Il contraente si impegna alla realizzazione, in nome e per conto 

dell’Ente, di interventi volti all’organizzazione ed al coordinamento di 

tutte le attività descritte e dettagliate nell’allegato C richiamato nel 

comma precedente.

3. L’Ente riconosce al contraente che abbia eseguito correttamente e nei 

tempi previsti tutte le escursioni concordate l’erogazione di quanto 

pattuito con la presente convenzione nell’ammontare e secondo le 

 5 di 8



modalità specificate nella stessa. Il programma di cui all’All. C potrà 

subire variazioni conseguenti a cause di forza maggiore debitamente 

documentate con relativa conferma ovvero variazione delle escursioni, 

fermo restando il limite finanziario complessivo di cui all’Art. 4.

4. L’attività sopra menzionata consiste nella realizzazione di un ciclo di 

escursioni/eventi nel territorio del Parco Nazionale Alta Murgia seguendo 

il programma operativo del progetto "Vivere nei Parchi" - Allegato B 

assieme alla pubblicizzazione di tali eventi con le modalità specificate.

5. La realizzazione delle azioni in allegato è soggetta alla redazione di 

dettagliate relazioni sull’andamento delle stesse. 

Art. 2 – MODALITA’ DI ESECUZIONE

Il contraente impronta la propria attività ai principi di buon andamento, 

economicità e trasparenza;

Il contraente assume la responsabilità di danni a persone e cose, anche 

per quelli che gli stessi dovessero arrecare a terzi in conseguenza 

dell'esecuzione dei lavori e delle attività connesse, sollevando l’Ente 

Parco da ogni responsabilità al riguardo;

Il contraente si impegna a presentare ed allegare valida ed efficace 

scrittura privata idonea a regolamentare tutti i rapporti intercorrenti tra 

le parti ai fini della presente convenzione, dal momento della decorrenza 

della stessa.

Art. 3 – DURATA

La convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione ed ha validità 

fino al termine dell'attività di progetto prevista per dicembre 2018.

Art. 4 – ASPETTI FINANZIARI

 6 di 8



Per la realizzazione delle azioni oggetto della presente convenzione e 

descritte nei relativi allegati è previsto il pagamento di un importo 

complessivo di euro 16.000,00 (sedicimila/00) oltre IVA da 

corrispondersi mediante bonifico bancario.

L’importo pattuito verrà erogato in tre soluzioni: il 40% al termine del 

primo anno di attività e pari ad euro 6.400,00 (seimilaquattrocento/00), 

un altro 40% pari ad euro 6.400,00 (seimilaquattrocento/00) al termine 

del secondo anno di attività, ed il restante 20% pari a euro 3.200,00 

(tremiladuecento/00) al termine di tutte le attività previste ed illustrate 

mediante presentazione di relazione finale corredata di tutte le fatture 

giustificative il compenso pattuito e le spese eventualmente sostenute.

ART. 5  PROPRIETÀ RISULTATI

La proprietà dei dati raccolti e delle elaborazioni conseguenti rimane 

dell’Ente Parco e, nell’ambito della presente convenzione, gli stessi 

possono essere utilizzati dall’ATS “Torre” previa autorizzazione dell’Ente.

Art. 6 (TRACCIABILITA DEI FLUSSI FINANZIARI)

La controparte si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge 136 del 13 agosto 2010, impegnandosi ad effettuare tutti 

gli adempimenti a norma della citata disposizione normativa. In 

mancanza il presente contratto si intederà risolto automaticamente.

CUP F85C17000040002.

Art. 7 -  INADEMPIENZE E CONTROVERSIE

1. L’Ente ha facoltà di risolvere la presente convenzione mediante 

semplice lettera raccomandata previa messa in mora di giorni 15, senza 

necessità di ulteriori adempimenti, nei seguenti casi:

 7 di 8



a) frode nell'esecuzione dei lavori;

b) inadempimento riguardo ai tempi di esecuzione;

c) manifesta incapacità o inidoneità nell'esecuzione dei lavori;

d) sospensione o rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in 

misura tale da pregiudicare la realizzazione dei lavori nei termini previsti 

dalla convenzione;

2. Le parti concordemente stabiliscono che tutte le controversie che 

potranno insorgere relativamente agli obblighi sanciti nel presente 

contratto sono di competenza del Foro di Bari.

Per ogni altro aspetto non regolato nel presente contratto si rinvia alle 

norme di cui agli articoli 2230 e 2238 del codice civile, nonché alle leggi 

vigenti in materia.

3. L'ATS "Torre" dichiara di approvare specificatamente ai sensi 

dell’art.1341 c.c. tutte le clausole di cui alla presente convenzione.

Letto, accettato e sottoscritto.

Ruvo di Puglia, ___________________

IL DIRETTORE F.F.

Fabio Modesti _____________________________

Il presidente e legale rappresentante dell’ ATS “Torre” Domenico Lorusso 

__________________________

Allegati:

A_ Atto costitutivo ATS “Torre”;

B – progetto "Vivere nei Parchi" - Allegato B;

C - PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DAL 1° APRILE  AL 30 OTTOBRE 2017.

 8 di 8


